Prima - Che havendo esso Principe promesso li 20.000 ducati per la vita et essendo che quelli cavalli leggieri non hanno osservato a Sua Signoria quello perché nacque la promissione, non è tenuto secondo il diritto osservar quello che ha promesso loro.

Che non gli sia stato osservato potrà dir che quando disse: «Salvami la vita», con quelle parole intese anche la libertà potrà comprobar questo per uso comune del parlare, perciò che colui che [c. 37v] si rende prigione in questo modo accettandolo il Nemico debba intendersi la salute della vita con la libertà.

Lo proverà con questa ragione, perché colui che è captivo et in servitù non si può dir schiettamente vivo, anzi la servitù cammina del pari con la morte, ove che havendo li Cavallieri datolo prigione al signor Marchese di Pescara essendo in obbligo salvarli la vita, che si intende anco la libertà, non hanno osservato dal lato loro, adunque non se gli deve questa taglia, percioché di ragione è lecito, mancando a me, che io possa mancare a te, cosicché anche fuggire, non havendo dato fede di non fuggire in ogni modo et via che mi si presenta. Non essendo dunque parola del Re di non partir, anzi, essendo egli tenuto [c. 38r] prigione sotto rigorosa custodia, a lui dunque è stata lecita la fuga con la quale si è fatto libero anche delli 20.000 ducati, che si potrebbe anche dir che mentre stette il predetto prigione che era in poter del signor Marchese far della vita del Re quel che gli fusse piaciuto et ammazzarlo se così gli fusse venuta volontà. Se così è, adunque non fu osservato dall'altra parte lasciandogli la vita in rischio, dal quale rischio si è salvato per propria industria et non per buon animo di quelli due cavalli leggieri.

Potriasi anche dir che, essendo che l'obbligo fusse stato a quelli soldati et non al Signor Marchese, che nissuna attione sia rimasta [c. 38v] al Signor Marchese di poter convenir quel Principe, però che la ragione et il giusto porta che, non havendo Sua Signoria impegnato la

fede al predetto Marchese, per questo egli non possa venir a questa dimanda, poiché niente era passato tra il Re et esso signor Marchese et che, come di cosa trattata tra altri, lui non tocca che far con il Re. Il quale potrebbe dir che, anche che fusse vero che'l signor del Vasto havesse pagato, che'l danno sia di lui che dovea, quando gli fu mossa lite per il pagamento, farglielo sapere che haverebbe fatto le sue difese et provato non esser obbligato per non essergli stato osservato nel [ c. 39r] salvargli la vita quel che gli fu promesso. Et perciò, se per colpa di se stesso ha danno, la imputatione è di lui; et che havendo pagato si volti contra loro, curi ricuperar il pagato come indebitamente pagato, perciò che nissuna ragione tollera che un pagamento si faccia in pregiudizio del terzo senza suo consenso.